



# ZloBoj

**zlobicko-bojanovický zpravodaj**

Březen 2018

vydává Obec Zlobice

Veselé  
Velikonoce

*přeje Stanislava Šišková,  
starostka*







### **Zlobice letos oslaví 940 let existence obce.**

Díky záznamům v obecních kronikách se můžeme vrátit zpět a připomenout si některé mezníky z historie obce Zlobice. První písemná zpráva o existenci obce pochází z roku 1078. V letošním roce tomu bude 940 let. Je to jistě dobrý důvod, stejně jako připomenutí 100 let existence československé republiky. A kdy jindy je vhodnější příležitost k obecní oslavě než na zlobické hody. V průběhu hodových oslav budete moci shlédnout výstavu na téma „Jak jsme žili“ a poslechnout si vyprávění kronikářky o bohaté historii naší obce.

### **Lípa pro Zlobice – lípa pro republiku.**

Oslavy obou významných mezníků zahájí ještě dříve připravovaná akce. Lípa je symbolem, součástí obecního znaku. K výsadbě lípy Vás pozveme na sobotu 7. dubna v odpoledních hodinách.

### **Uklidme Česko.**

Opakovaně probíhá zjara i v naší obci dobrovolnická akce, do které se iniciativně zapojuje Spolek přátel Větrného mlýna Zlobice-

Bojanovice a další zájemci, kterým není lhostejné životní prostředí, ve kterém žijeme.

Nejinak tomu bude letos v sobotu 7. dubna, kdy se bude sbírat odpad vzniklý těmi, kteří neví „kam s ním“ nebo je jim lhostejno kde odpadky odhodí. Doma by si přitom smetiště nedělali. Přidejte se ke společnému „jarnímu úklidu“ kolem humen a cest, k odstranění černých skládek a nepořádku v obou částech obce.

Sraz bude 7. dubna v 9.00 v Bojanovicích u kapličky a ve Zlobicích u hasičské zbrojnice. Rukavice a pytle budou zajištěny, stejně jako občerstvení po úklidu. Letos se patronkou této celorepublikové akce stala biatlonistka Gabriela Koukalová, naše historicky nejúspěšnější biatlonistka, oceněná vloni titulem sportovkyně roku. Co ji přimělo se aktivně zapojit do uklízení přírody a propagace celé akce? „Při tisícovkách naběhaných tréninkových kilometrů se pohybuji převážně v přírodě. Sníh sice většinu nepořádku milosrdně zakrývá, ale přesto je odpadků v lese víc než je zdrávo a občas nám i komplikují přípravu. Není výjimkou, když při jízdě ve stopě vytáhnu na hůlce třeba pet lahev nebo jiný předmět, který nemá v lese co dělat. Proto jsem sama už dříve odpadky ze stopy

sbírala a podpořit akci Uklidme svět, uklidme Česko, především v osvětové rovině, mi přišlo jako prima nápad. Snad to trochu pomůže, aby toho nepořádku vznikalo co nejméně.“

### **Velikonoční klepání ve Zlobicích a Bojanovicích**

Jak je již dlouholetou tradicí, ozvou se i letos na Velký Pátek a na Bílou sobotu v našich ulicích klepače a řehtačky. V tyto dva dny budou nahrazovat zvuk zvonů, které „odletí do Říma“. Sraz účastníků je vždy v 8:00 a ve 12:00 ve Zlobicích u obecního úřadu a v Bojanovicích u kapličky. Kdo chce, může si přinést klepač nebo řehtačku vlastní, ale kdo nemá, může přijít i bez nich, máme jich dost k zapůjčení. Dokonce letos bude k dispozici i velký „tragač“. Pokud uslyšíte zvuk klepačů a řehtaček a budete chtít děti odměnit, můžete je odměnit nějakou sladkostí. Případné finanční dary budou použity na program během hodových oslav. Pozvěte prosím i vy své děti, vnoučata a jejich kamarády, ať je nás letos pořádně slyšet.

František Lízal



## Tříkrálová sbírka 2018

Jako již tradičně, i letos se obě naše obce zapojily do celorepublikové Tříkrálové sbírky – v Bojanovicích 1 skupinka koledníků pod vedením Zdeňky Odstrčilkové a ve Zlobicích 3 skupinky koledníků pod vedením Františka Lízala, Markéty Smékalové a Evy Lízalové. Pracovníci Oblastní charity Kroměříž děkují vedoucím a koledníkům Tříkrálových skupin za ochotu a pomoc a občanům za jejich štědrost. Výtěžek Tříkrálové sbírky činil celkově 17.125,- Kč, z toho ve Zlobicích bylo vybráno 13.424,- Kč a v Bojanovicích 3.701,- Kč.

## Noc kostelů 2018

Zveme Vás na Noc kostelů do zlobického kostela svatých Cyrila a Metoděje, která se v letošním roce bude konat v pátek 25. května od 18. hodiny. Detaily programu připravujeme, můžete se ale už teď těšit na prohlídku interiéru s výkladem a možnost poslechu duchovní hudby.



## Zažádejte si o dotaci na rozvoj svého podnikání



Místní akční skupina Hřibecí hory (MAS), jejíž je obec Zlobice členem, plánuje v dubnu 2018 vyhlásit druhou výzvu v Programu rozvoje venkova (PRV), ve které bude možné čerpat necelých 10 mil. Kč. V první výzvě, která proběhla v lednu, si celkem 17 žadatelů (firmy i živnostníci) podalo žádost o dotaci v celkovém součtu asi za 5 milionů korun. Jednalo se o podporu zemědělského podnikání, kde zájemci žádali mimo jiné o dotaci na nákup zemědělských strojů, přívěsů, sekaček a dalších různých strojů. Podnikatelé a živnostníci žádali o dotaci na nákup užitkových vozidel, modernizaci dílen a vybavení provozoven. Seznam všech přijatých projektů najdete na stránkách [www.hribecihory.cz](http://www.hribecihory.cz). V dubnové výzvě bude možné žádat ve stejných oblastech podpory jako v první výzvě, a navíc ještě ve dvou dalších.

O podporu mohou žádat jak zemědělští podnikatelé, tak i živnostníci. Předpokládaný příjem žádostí bude probíhat od půlky dubna do poloviny května. Bližší informace naleznete na stránkách [www.hribecihory.cz/informace-o-prv/](http://www.hribecihory.cz/informace-o-prv/) nebo v kanceláři MAS u Mgr. Martiny Lecianové (731 494 244), manažerky IROP a PRV.





## Nekonečný příběh chodníku do Bojanovic

Mezi stálíce volebních programů všech stran v komunálních volbách v naší obci patří stavba chodníku do Bojanovic. Proč to trvá tak dlouho? No, poslechněte si příběh o plánech a nadějích, o překážkách a jejich překonávání.

Přestože se o chodníku mluví desítky let, první skutečný krok k jeho vybudování byl proveden až v letech 2006/2007 v rámci pozemkových úprav. Tím byly vyčleněny pozemky pro jeho stavbu, ovšem pouze v úseku polní tratě, nikoli v Bojanovicích. Pak se několik let nedělo nic, až po nástupu paní starostky Šiškové bylo vysláno výběrové řízení na projektanta. To byl začátek roku 2012. Přihlásili se tři uchazeči, nejnižší cenu nabídl Ing. Jaromír Skoupil, Ph.D., který byl projektováním pověřen.

V srpnu 2012 byla svolána schůzka všech stran zúčastněných ve stavebním řízení, tedy Ředitelství silnic Zlínského kraje (ŘSZK), policie, Odboru dopravy Městského úřadu Kroměříž, zástupců obce a projektanta. Tam poprvé zazněla výhrada Odboru dopravy, že kopec má příliš velký sklon (8 %) a chodník s takovým sklonem nám nemohou dovolit. Také se ukázalo, že bude potřeba vykoupit další pozemky od soukromého majitele v Bojanovicích a upravit vztahy s ŘSZK, neboť část chodníku měla být na jejich pozemku. Proto se začala připravovat smlouva o právu provést stavbu s ŘSZK. Do toho ale vstoupil Zlínský kraj s nabídkou narovnání majetkoprávních vztahů s obcí Zlobice (narovnání se týkalo většího množství pozemků, tedy nejen chodníku). Jednání se Zlínským krajem trvalo od roku 2012 do roku 2015. Obec tak získala (mimo jiné) pozemky pro chodník do svého vlastnictví a nestálo ji to ani korunu.

Dohadování o pozemcích však „využil“ projektant, který s projektem pranic nespěchal, dokumentaci dodal až v dubnu 2014. Navzdory dlouhému času na vypracování projekt nebyl

v požadované kvalitě, a projektant řekl, že na dokončení nemá čas. Protože mu kvůli prodlení běžela smluvní pokuta, nestál obec tento projekt žádné peníze. Ovšem na stavební úřad nebylo co podat. Přesto byl tento první projekt předán k posouzení alespoň na Odbor dopravy MěÚ Kroměříž, který k němu měl řadu připomínek, na druhou stranu tentokrát uvedl, že velký sklon je řešitelný formou udělení výjimky stavebním úřadem (nemusí se tak bagrovat „zanořený“ chodník, který obec nechtěla z obav o bezpečnost nočních chodců). Protože Ing. Skoupil úplně přestal reagovat na jakoukoli komunikaci ze strany obce, a nepředal ani elektronické podklady, musela obec znovu ve výběrovém řízení hledat projektanta. Prací se ujal Ing. Sotolář, který musel začít téměř od nuly, tedy zaměřením tratě chodníku. To slíbil provést do listopadu 2016, a do března 2017 měly být dodány veškeré dokumenty pro podání na stavební úřad. Zaměření bylo předáno v prosinci 2016, pak však projektant začal trpět zdravotními problémy. Neustále urgován starostkou doručil Ing. Sotolář (navzdory nemoci) projektovou dokumentaci v červnu 2017. K překvapení všech ale projekt končil u prvního domu v Bojanovicích. Dopravní inspektorát přitom požadoval, aby chodník na obou stranách navazoval na stávající komunikace. Ing. Sotolář si nevzal žádné peníze, slíbil projekt dopracovat, ale zdravotní stav mu to neumožnil.

Štafetu proto převzal Ing. Toman, který má v současnosti k dispozici veškeré podklady a dokončit dokumentaci pro podání na stavební úřad slíbil do září. Doufejme tedy, že příběh už se opravdu chýlí ke šťastnému konci a příští rok už z Bojanovic do Zlobic dojdeme bezpečně a pohodlně po novém chodníku. P.S. Abych ctěné čtenáře úplně neznechutil všemi detaily, vypustil jsem z textu popis peripetií s dohadováním ceny za vykupovaný soukromý pozemek, spory ohledně potřebné šířky chodníku apod. Tyto s prominutím „prkotiny“ však stály další cenný čas a úsilí obce. *František Lízal*

## Vážení spoluobčané.

Jednou z povinností obce je likvidace odpadů vznikajících na území obce. Odpad vzniklý na území našich obcí dělíme na tříděný – plasty, papír, sklo, textil a nebezpečný odpad, netříděný – směsný komunální odpad, objemný odpad a odpad ze hřbitova. Dále svážíme zelený odpad ze zahrádek a veřejných ploch do komunitní kompostárny. Tříděný odpad můžete ukládat do kontejnerů, většinou zvonů, navíc plasty a papír doma do žlutých a modrých pytlů, které jsou 1x měsíčně sbírány a sváženy od vašich domů firmou BIOPAS s.r.o. Kroměříž. Směsný komunální odpad ukládáte do popelnic, vyvážených 1x za 14 dnů, nebezpečný odpad sbírá a sváží 4x ročně z určených stanovišť opět firma BIOPAS s.r.o. Kroměříž a objemný odpad po předchozí domluvě od vašich domů odvázejí obecní zaměstnanci. Ti také sváží zelený odpad na kompostárnu. Odvoz odpadu ze hřbitova na skládku do Nětčic objednává obec u firmy BIOPAS s.r.o. Kroměříž, protože nevlastní auto na převoz velkých kontejnerů.

Z uvedeného vyplývá, že máte dostatek možností, jak likvidovat odpad vzniklý hlavně ve vašich domácnostech. Ale výsledky za rok 2017 mě dovedly k napsání tohoto příspěvku.

Od roku 2011 až do roku 2016 docházelo k neustálému poklesu v objemu netříděného odpadu a nárůstu v objemu tříděného odpadu, i když se v těchto letech u nás narodilo hodně dětí. Až v roce 2017 došlo k poklesu v objemu tříděného odpadu a nárůstu v objemu netříděného odpadu. Finanční náklady na sběr a svoz tříděného odpadu jsou ve srovnání s finančními náklady potřebnými na sběr, svoz a uložení netříděného odpadu, nízké. Za uložení 1 tuny netříděného odpadu na skládku, zaplatí obec 1050,- Kč. K této částce je potřebné přičíst náklady na sběr, svoz a dopravu na skládku. Tím na likvidaci 1 tuny netříděného odpadu musí obec vynaložit mnohem víc finančních prostředků z rozpočtu obce než na likvidaci 1 tuny tříděného odpadu.

Příčin nárůstu nacházím hned



několik. Lidská pohodlnost, lidé žijící v našich obcích bez přihlášení k trvalému pobytu a nevlastníci nemovitost na území obce a také ti vychytralí, kteří do kontejneru u hřbitova házejí netříděný nebo objemný odpad. Pokud tohle udělají, nelze již vyvezený odpad uložit na skládku jako hřbitovní odpad, ale jako směsný komunální odpad, za který se víc zaplatí. Bohužel stejná situace nastává i ve chvíli, kdy někteří občané ukládají do popelnic to, co tam nepatří např. plasty, sklo, suť, odpad při vyklízení nebo opravě svých domů apod. I z tohoto důvodu dochází k nárůstu objemu netříděného komunálního odpadu.

Problémy se objevují i při svozu zelené hmoty a objemného odpadu pracovníky obce. Někteří lidé si myslí, že cokoli vyhodí před dům, musí pracovníci obce odvézt. Proto vás chci upozornit a informovat. Od 1.4.2018 budou svozové dny zelené hmoty pouze pondělí a pátek, objemný odpad bude odvážen pouze po řádné předchozí telefonické nebo ústní domluvě s pracovníky obce.

Vážení spoluobčané, dnes činí vaše vlastní náklady na likvidaci odpadů z vaší domácnosti cca 1,40 Kč na osobu a den. Pokud se v třídění odpadů nezlepšíme (třídít odpad se musí, i když se svází do spalovny) a pokud bude uzákoněno navýšení ceny za uložení odpadů na skládku na dvojnásobek, potom budou vaše náklady i náklady obce mnohem vyšší. Neplacení místních poplatků může skončit i exekucí na váš majetek. Závěrem chci všem poděkovat za pochopení a spolupráci a moje zvláštní poděkování patří těm, kteří k problematice odpadů přistupují zodpovědně a poctivě odpady třídí. Vždyť na nezodpovědnost některých, doplácíme všichni.

*Stanislava Šišková, starostka*

## A co sportovci?

Milí čtenáři Zloboje, přesto, že v době, kdy píše tento článek, to nevypadá, máme tu jaro, a tak jako každý rok nám začínají fotbalové soutěže.

Rozpis soutěží najdete v tomto vydání Zloboje. Upozorňuji všechny fanoušky, že může dojít ke změnám, z důvodu obsazení rozhodčích.

Výroční schůzi za rok 2017 jsme měli 3.3.2018 a rád bych Vás seznámil s tím, co jsme probírali. To důležité je, že rok 2017, ač není jubilejní, se jistě zapíše do historie Sokolu. Za prvé jsme poprvé za 49 let měli v jarní části soutěže, kromě družstva mužů, pět mládežnických týmů, což se zřejmě nepodaří dalších několik let. Hned po hodech, proběhla druhá, do historie určitě zapíšící se akce „fotbalový kemp“. Jeho druhý ročník již plánujeme. Naše hřiště má již 10 let po obnově, proto jsme hned po fotbalovém kempu, provedli vertigreen - vertikutaci spolu s výsevem nového travního semene. Stejný čas nám fungovala i sekačka na trávu. Vzhledem k tomu, že již není v dobrém technickém stavu a tak jsme dostali novou. Děkuji touto formou zastupitelstvu obce, nejen za finanční pomoc na renovaci trávníku, ale i za zakoupení nové sekačky. Kromě problémů se sekačkou, nás ke konci roku bohužel postihly i přírodní živly, a tak budeme muset v tomto roce zhotovit novou střechu, kterou odnesl vítr.

Dovolte mi, pozvat všechny ty, kdo si s námi chtějí zasportovat nebo pomoci s trénováním, ať se přijdou podívat a zapojit, vždy v úterý a čtvrtek, na hřiště ve Zlobicích. Děkuji.

*Za TJ SOKOL Zlobice Antonín Večerka,  
telefon 724240976*

## Rozpis utkání - jaro 2018

|                     | muži        |             |
|---------------------|-------------|-------------|
| SO 24.03.2018 15:00 | Zlobice     | Kyselovice  |
| NE 01.04.2018 15:30 | Zlobice     | Bařice      |
| NE 08.04.2018 15:30 | Bezměřov    | Zlobice     |
| NE 15.04.2018 16:00 | Zlobice     | Šelešovice  |
| SO 21.04.2018 16:00 | Lutopecny   | Zlobice     |
| NE 29.04.2018 14:00 | Zlobice     | Roštín      |
| NE 06.05.2018 16:30 | Dřínov      | Zlobice     |
| NE 13.05.2018 16:30 | Zlobice     | Zborovice B |
| NE 20.05.2018 14:00 | Žalkovice B | Zlobice     |
| NE 27.05.2018 13:30 | Střilky     | Zlobice     |
| NE 03.06.2018 16:30 | Zlobice     | Rataje      |
| NE 10.06.2018 16:30 | Záříčej     | Zlobice     |
| NE 17.06.2018 16:30 | Zlobice     | Litenčice   |
|                     | žáci        |             |
| NE 15.04.2018 13:30 | Zlobice     | Pravčice    |
| NE 22.04.2018 13:15 | Prusinovice | Zlobice     |
| NE 29.04.2018 14:00 | Zlobice     | Zdounky     |
| NE 13.05.2018 14:00 | Zlobice     | Bezměřov    |
| SO 19.05.2018 10:00 | Žalkovice   | Zlobice     |
| NE 27.05.2018 12:00 | Lutopecny   | Zlobice     |
| NE 03.06.2018 14:00 | Zlobice     | Slavkov p.  |
| NE 10.06.2018 10:00 | Žeranovice  | Zlobice     |
|                     | přípravka   |             |
|                     | Rymice      |             |
| NE 29.04.2018 10:00 | Zlobice     | Němčice     |
| NE 29.04.2018 11:00 | Žeranovice  | Zlobice     |

|                     | Rusava            |                   |
|---------------------|-------------------|-------------------|
| NE 06.05.2018 12:00 | Zlobice           | Morkovice         |
| NE 06.05.2018 13:00 | Rusava            | Zlobice           |
|                     | Zlobice           |                   |
| NE 13.05.2018 10:00 | Zlobice           | Rymice            |
| NE 13.05.2018 12:00 | Zlobice           | Koryčany          |
|                     | Žeranovice        |                   |
| NE 20.05.2018 10:00 | Zlobice           | Němčice           |
| NE 20.05.2018 11:00 | Žeranovice        | Zlobice           |
|                     | Rymice            |                   |
| NE 20.05.2018 10:00 | Zlobice           | Němčice           |
| NE 20.05.2018 11:00 | Žeranovice        | Zlobice           |
|                     | Rymice            |                   |
| NE 27.05.2018 11:00 | Zlobice           | Rusava            |
| NE 27.05.2018 10:00 | Zlobice           | Morkovice         |
|                     | Zlobice           |                   |
| NE 03.06.2018 10:00 | Zlobice           | Rymice            |
| NE 03.06.2018 12:00 | Zlobice           | Rusava            |
|                     | dorost            |                   |
| SO 07.04.2018 15:30 | Bezměřov/ Zlobice | Chvalčov          |
| SO 14.04.2018 16:00 | Bezměřov/ Zlobice | Skaštice          |
| SO 21.04.2018 14:00 | Zdounky           | Bezměřov/ Zlobice |
| SO 28.04.2018 16:30 | Bezměřov/ Zlobice | Mrlínek           |
| NE 13.05.2018 13:30 | Chvalčov          | Bezměřov/ Zlobice |
| SO 19.05.2018 13:30 | Skaštice          | Bezměřov/ Zlobice |
| SO 26.05.2018 16:30 | Bezměřov/ Zlobice | Zdounky           |
| NE 13.05.2018 13:30 | Mrlínek           | Bezměřov/ Zlobice |





V neděli 4. 3. 2018 proběhl  
**tradiční dětský karneval**  
v Penzionu Zlobice.

I přes technické potíže, které nám zneprjemnily zahájení akce, se nakonec podařilo vše zvládnout a snad i ke spokojenosti všech zúčastněných - dětí v krásných kostýmech, rodičů, prarodičů a ostatních příbuzných a známých. Bylo to příjemné odpoledne plné zábavy, her, soutěží, odměn, výher a milého překvapení v podobě dvou moc šikovných pejsků a jejich cvičitelky. Děkuji MŠ Zlobice za trpělivost, spolupráci a moderování celé akce a všem, kteří pomohli a zařídili, co bylo potřeba.

Za Výbor SAZA  
*Elena Lízalová Šujanská*



**Zlobicko-bojanovický zpravodaj Zloboj, vydává Obec Zlobice.**

Adresa redakce : Obecní úřad Zlobice, zlobojod2010@seznam.cz, tel.:573 363 013  
Sazba a výroba: JM ArtDesign, Jiří a Magda Lučanovi, Zlobice 23, jirilucan@jas2.cz